
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333 Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato nº 05/2022 – KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LIMPEZA-EIRELE
Processo nº 2020/939489
Assinatura: 20/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2020/939489, referente ao Contrato nº 05/2022 – KCM SERVIÇOS ESPE-
CIALIZADOS DE LIMPEZA-EIRELE, retificar a dotação orçamentária, con-
forme tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, 
da Lei nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Ação PI

48101.19.122.1297.8338 339037
02708000024

232033 4120008338C
01708000024

48101.12.363.1501.8822 339037
02708000024

273727 1010008822C
01708000024

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 917398
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato nº 02/2021 – C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI
Processo nº 2020/938981
Assinatura: 20/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2020/938981, referente ao Contrato nº 02/2021 – C&S VIGILÂNCIA E SE-
GURANÇA PATRIMONIAL EIRELI, retificar a dotação orçamentária, confor-
me tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da 
Lei nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Ação PI

48101.12.363.1501.8822 339037

02500000001
01500000001
02708000024
01708000024

284967 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 917396
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Contrato nº 02/2022 – DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI
Processo nº 2022/83494
Assinatura: 20/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/83494, referente ao Contrato nº 02/2022 – DIAMOND SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E MAO DE OBRA EIRELI, retificar a dotação orçamentária, 
conforme tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 
65, da Lei nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Ação PI

48101.12.363.1501.8822 339037

02500000001 
01500000001 
02708000024 
01708000024

284973 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 917393
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 016/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo n° 2019/646663
Objeto do Aditamento: O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte 
alteração: Remanejamento entre rubricas do Convênio nº 016/2019, alte-
rando o Item IV do PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS.
Data de assinatura do aditivo: 20/03/2023
Início da vigência: 23/12/2019
Término da vigência: 21/06/2023
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ n° 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA - Secretário de Estado.

Protocolo: 917312

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 011/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 005/2021 - PARTES: PRO-
DEPA E SETEH ENGENHARIA LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Reajuste, Preço e da Do-
tação Orçamentária - VALOR (R$): 5.693.362,84 - DATA DA ASSINATURA: 
21/03/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 22/03/2023 a 21/03/2024 - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 - 339040 - FONTE DE RE-
CURSO: 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – 01.500.0000.01 – Recurso 
do Tesouro - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Setor Habitacional In-
dividual Sul - SHIS, QI 22, conjunto 06, casa 17, Lago Sul – CEP: 71650-
265 – Brasília – DF .

Protocolo: 917318
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 005/2022 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços nº 
4650000556/4650000557 – Gestora da Ata – CEMIG GERAÇÃO E TRANS-
MISSÃO S/A e CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A – CEMIG D - PARTES: PRODEPA 
E LAMPPIT SOLUTIONS TECNOLOGIA LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICA-
TIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Reajuste, Pre-
ço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 6.250.129,60 - DATA DA 
ASSINATURA: 21/03/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 22/03/2023 a 
21/03/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8894 - 449040 - 
FONTE DE RECURSO: 02.500.0000.01 - – Recurso Ordinário do Tesouro 
Estadual – Superavit ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : , Residente na 
Rua Chile ST – 35, 833, PICI – Fortaleza, CEP 60.440-587

Protocolo: 917334
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 66, DE 20 DE MARÇO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 17/03/2023 a 17/03/2023, à Belém-
PA/Igarapé Miri/Belém-PA, para Ativação de backbone de radio enlace( 
SEM PERNOITE). Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 917233
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 102/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar o Sr. MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO, Matricula nº 
5497949/3, para fiscalizar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2023-
SEEL, firmado entre esta Secretaria e a empresa SP DRONES E COMERCIO 
SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, tomando todas as providências necessá-
rias para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 20 de Março de 2023.
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, em Exercício.

Protocolo: 917466
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 103/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:


